
COMUNE DI OLZAI

 

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI proposta n.ro 7 del 12/02/2026
UFFICIO SINDACO

Oggetto: Ordinanza sindacale n. 6 in data 12 febbraio 2026. Chiusura strada comunale

Prot. n. 602.

IL SINDACO

Premesso che nella strada comunale “Bisine”, a seguito delle numerose precipitazioni e del forte 
vento che stanno interessando ininterrottamente il territorio comunale ad iniziare dalla 
giornata di lunedì 19 gennaio 2026, si sono verificati, in data giovedì 12 febbraio 2026, 
numerosi episodi di distacco massi di notevoli dimensioni, frane e smottamenti nonché 
l’accumulo di numerosi detriti che si sono riversati sulla carreggiata;

che pertanto si ritiene urgente e necessario interdire la circolazione sia veicolare che 
pedonale nella strada comunale “Regione Bisine”, dall’intersezione con la Via S Anastasio 
e sino allo slargo presente presso l’ingresso del Mulino a tutela della pubblica incolumità;

Appurato che la chiusura al traffico della strada, impone l’adozione di provvedimenti di disciplina 
della circolazione stradale per tutti i veicoli e per i pedoni adottando tutte le opportune 
cautele e accorgimenti atti a garantire la sicurezza delle persone;

Preso atto  che la deviazione di itinerario ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 495/93, sarà eseguita su 
viabilità ordinaria del Comune di Olzai, e che pur eseguita con criteri di massima 
sicurezza può comportare un aggravio alle condizioni della circolazione veicolare, la 
chiusura sarà strettamente limitata agli spazi necessari alla messa in sicurezza delle aree 
interessate;

Visti gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. D. Lgs n° 267/2000;

gli artt. 5, comma 3, 7, 21 e 27 del C.d.S., approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, e il 
relativo Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 
1992, n. 495;

il Disciplinare Tecnico D.M. del 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti;

il D.lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 dello stesso 
Decreto;

l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni e le circolari 
Ministeriali n° 3 del 22.6.1998 e n° 4 del 10.10.1998, sui poteri dirigenziali e sulle funzioni 
di indirizzo negli enti locali;

il Decreto di nomina di conferimento di incarico di Elevata Qualificazione dell’Area 
Tecnico Manutentiva n. 1 del 27/01/2026 del geom. Maurizio Coda;

ORDINA

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI Proposta Anno 2026 N.ro 7



 

Con decorrenza immediata e sino a cessate esigenze;

STRADA COMUNALE “BISINE, DALL’INTERSEZIONE CON LA VIA S ANASTASIO E 
SINO ALLO SLARGO PRESENTE PRESSO L’INGRESSO DEL MULINO:

DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A TUTTE LE 
CATEGORIE DI VEICOLI E PEDONI;

L’Ufficio Tecnico Manutentivo provvederà a rendere nota la presente Ordinanza di disciplina del 
Traffico, tramite l’apposizione della prescritta segnaletica;

Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del C.d.S., D.Lgs. n. 285/92, contro il suddetto ordine è ammesso ricorso, 
entro 60 gg. dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità 
indicate nell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione al C.d.S. D.P.R. 495/92, che decide in merito è 
inoltre ammesso ricorso, entro 60 gg. dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo della Regione 
Sardegna.

Le Forze di Polizia di cui all’art. 12 del C.d.S., D.Lgs 285/92, sono incaricate di far rispettare il presente 
dispositivo, in caso di violazione di quanto con la presente prescritto, si procederà ai sensi del D. Lgs. 
285/92 e s.m.i. per inosservanza delle norme sulla circolazione stradale.

Il Sindaco

OLZAI, 12/02/2026  AGUS MARIA MADDALENA

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI Proposta Anno 2026 N.ro 7


		2026-02-12T15:12:14+0000
	Maria Maddalena Agus




